



4.Normat e tatimit

Norma tatimore shpreh raportin midis tatimit te caktuar dhe bazes tatimore, dhe ajo caktohen ne perqindje dhe aplikohet mbi bazen tatimore. Prandaj per obliguesin tatimore eshte shume e rendesishme se me qfar perqindje do te paguaj tatim. Te tatuarit behet me ane te ketyre normave tatimore:

1)Norma proporcionale – Norma propocionale tatimore eshte kur me ligj caktohet norma e njesuar tatimore, keshtu qe me rritjen e te ardhurave te tatueshme ne perpjestim te drejte rritet edhe ngarkesa tatimore, por nuk ndryshon lartesia e normes tatimore. P.sh nese norma e tatimit eshte 10% dhe nese te ardhurat jane 10.000€, obligimi tatimor do te jete 1.000€, ndersa nese te ardhurat e tatueshme rriten ne 15.000€ atehere rritet edhe obligimi tatimor ne 1.500€. Perparsite e normes proporcionale te tatimit jane: eshte i thjesht per tu llogaritur, eshte objektiv, i ngarkon njejte te gjithe obliguesit tatimor, ndersa e mete e normes proporcionale te tatimit eshte se nuk e ploteson parimin e barabarsise se tatimit dhe te sakrifices se njejte.

2)Norma progressive – Norma progressive tatimore eshte kur paralelisht me rritjen e te ardhurave tatimore rritet edhe norma e tatimit, pra norma tatimore nuk eshte konstante por eshte variabile (e ndryshueshme). Te metat e normes progressive te tatimit jane: ndikon ne menyre destimulative ne aktivitetin ekonomik te obliguesit tatimor sepse e nxit mosinteresimin per rezultate me te medha ne pune, ngritja e madhe e tatimit gjate kalimit prej njeres ne tjetren norme tatimore, ne ato vende ku nuk ekziston administrate tatimore profesionale eshte veshtir qe te aplikohet sistemi tatimor progresiv, etj. Perparsite e normes progressive te tatimit jane: ndikojne ne realizimin e qellimeve te politikes sociale te shtetit (zvoglohen ndyrshimet sociale), ndikojne ne realizimin qellimeve te politikes ekonomike (norma progressive mundeson realizimin e masave te politikes  antiinflacioniste dhe stabilizuese te shtetit), menjanohet problemet administrativo-teknike duke i shpejtuar dhe lehtesuar punet rreth mbledhjes se tatimit, etj. Per ti zvogluar te metat e normes progressive tatimore, perdoren keto variante te ndryshme:

a)Progresioni i drejteperdrejte – (progresioni i plote bazohet ne ate se te ardhurat e tatueshme jane te ndare ne klasa, p.sh deri 5.000€ 10%, deri 10.000 20%, 20.000€ 30%, etj, e mete e progresionit te plote eshte se sado pak qe rriten te ardhurat e tatueshme norma e tatimit rritet me shume.), (progresioni i zberthyer bazohet ne ate se te ardhurat e tatueshme jane te ndara ne shume klasa apo grupe, p.sh 0-5.000 10%, 5.000-10.000 20%, 10.000-30.000 30%, etj.

b)Progresioni indirekt (fsheht) – progresini indirekt eshte nje metode e te tatuarit progresiv ne te cilen nuk duken normat progressive, per kete arsye quhet edhe progression i fsheht. Progresioni realizohet ne baze te zbritjeve prej te ardhurave te tatueshme te nje shume te caktuar ne forme te minimumit per ekzistence.
3)Norma regressive – Norma regressive e tatimit eshte atehere kur me rritjen e bazes tatimore zvoglohet norma e tatimit. Aplikimi i normes tatimore regressive eshte e rralle. Efekti I regresionit sidomos lajmerohen te tatimet indirekte dhe eshte me i madh sa me I madh qe te jete ndryshimi ne te ardhurat e detyruesve tatimor.

Tatimi i dyfishtë dhe i shumefishtë

Tatimi i dyfisht dhe i shumefisht eshte kur detyruesi tatimor duhet te paguaj disa tatime ne te njejtin burim tatimor dhe ne te njejten kohe.

Tatimi i dyfisht – paraqitet atehere kur i njejti obligues tatimor, i njejti objekt tatimor, me te njejtin tatim, ne te njejten kohe tatohet dy here ne dobi te dy ose me shume organeve tatimore. Per tu realizuar tatimi i dyfisht duhet:

-te ekzistoj një obligues tatimor i cili paguan dy here te njejtin tatim,

-te ekzistoj lloj i njejte i tatimit, perndryshe nuk ekziston tatimi I dyfisht,

-te ekzistoj nje objekt tatimor, 

-te ekzistojne dy ose me shume organe tatimmore, etj.

te tatuarit e dyfisht ndikon negativisht te obliguesi tatimor, dhe ai mund te jete me qellim dhe pa qellim. Tatimi i dyfisht me qellim eshte nese ligjedhenesi deshiron qe ndonje fuqi tatimore te tatohet me shume here (zakonisht te tatimi i dyfisht i brendshem), tatimi i dyfisht i paqellimt eshte si pasoje e moscaktimit te kompetencave ne mes te organeve tatimore (zakonisht te tatimi i dyfisht ne marrdheniet nderkombetare). Te tatuarit e dyfisht mund te paraqitet ne keto forma:

1)Te tatuarit i dyfisht i brendshem (paraqitet atehere kur perveq organeve shtetrore, ne te njejten kohe e bejne mbledhjen e tatimit prej te njejtit obligues tatimor dhe per te njejtin objekt tatimor edhe organet locale),

2)Te tatuarit i dyfisht ne shtetet me rregullim federativ, 

3)Te tatuarit i dyfisht ne marrdheniet nderkombetare (paraqitet ne mes te ose me shume shteteve si rezultat i sovranitetit tatimor te shtetit.

Tatim i shumefisht – eshte atehere kur nje obligues tatimor ne te njejtin objekt tatimor paguan shume tatime te ndryshme, p.sh kur te ardhurat nje here tatohen me tatimin ne te ardhurat, kurse heren tjeter tatohen me tatimin ne konsum. Te tatuarit e shumefisht paraqitet ne forme te:

1)Mbitatimit (paraqitet atehere kur i njejti obligues tatimor paguan shume tatime te llojit te njejte ne dobe te organeve tatimore te rangut te ndryshem)

2)Kombinimt te tatimit (eshte kur obliguesi tatimor ne te njejtin objekt tatimor paguan shume tatime te shumellojshme).

Kufiri i Ngarkesës Tatimore

Ketu behet fjale per ate se cili duhet te jete kufiri me i poshtem dhe me i larte i ngarkeses tatimore. 

Kufiri i poshtem i ngarkeses tatimore nga aspekti i gjere shoqeror e percaktojne shpenzimet e arketimit te tatimit si dhe te kontrollimit te mbledhjes se tatimit Nese keto shpenzime jane te barabarte ose me te medha se shuma e mbledhur e tatimit, atehere ky lloj i tatimit mund te arsyhetohet vetem ne raste te jashtzakonshme. Kufiri i poshtem  i ngarkeses tatimore nga aspekti individual i obliguesit tatimor percaktohet me lirimin e minimumit per ekzistence.

Kufirin i larte i ngarkeses tatimore percaktohet nga ardhurat te cilat i ka obliguesi tatimor, e rralle here nga pasuria e tij. Obliguesi tatimor duhet pas pagimit tatimor te kete nje fuqi ekonomike me te cilen do te plotesoj nevojat e veta. Nese ngarkesa tatimore e tejkalon kufirin e larte te ngarkeses tatimore bie aktiviteti ekonomik, shfaqen pasojat negative per shoqerine dhe ekonomine e saj. Ne caktimin e kufirit te larte te ngarkeses tatimore ndikojne te ardhurat per nje banor, menyra e shperndarjes se shperndarjes kombetare, arsimimit dhe kulture se popullsise, situates politike ne vend dhe ne bote. Eshte konstatuar se kufiri i ngarkeses tatimore ngritet larte me rritjen e te ardhurave per nje banor.

PAGE  
16
www.provimet.co.nr

